PREFEITURA DE
3 VALINHOS

Ofício nº 1109/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 21 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1333/20-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 11.947/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, consultada a área competente

da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Quais os reflexos na arrecadação do município desde o início do decreto que

determinou o fechamento dos estabelecimentos não essenciais no município?

Expor a receita tributária mensal, por tributo e transferências de outros entes.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, relatório fornecido pela Secretaria da

Fazenda, capaz de esclarecer o questionamento apresentado pelo nobre Edil.

2. Houve aumento na inadimplência da arrecadação tributária? Expor os números

mensais, por tributo.

Resposta: Conforme respostas a seguir.

3. Quantos parcelamentos que estavam em vigor no início do fechamento dos

estabelecimentos não essenciais já foram rompidos? Quantos foram
A

renegociados? Quantos novos pedidos de novos parcelamentos foram/ U
Ê

solicitados?
Resposta: Segundo a Secretaria da Fazenda, no período de 23/03/2020 à||

E 06/07/2020, existiam 4.167 parcelamentos em vigor, entre esses parcelamentos H
não foi detectado nenhum rompimento e nem foram solicitadas renegociações.

Neste mesmo período apontado acima, foram efetuados 80 novos

parcelamentos.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Ni o Po

PREFEITURA DE
3 VALINHOS

4. Quais os motivos técnicos considerados pela Prefeitura para retirar o Projeto de

Lei n. 232/2018? A atual conjuntura da pandemia promoveu alteração na

avaliação destes motivos?

Resposta: Os motivos para retirada do Projeto de Lei nº 232/2018, encontram-se

disponíveis junto ao Processo Administrativo nº 5.389/2018.

Referido Projeto de Lei é do ano de 2018 e a pandemia se iniciou em

2020, portanto não há nenhuma conexão entre as matérias.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

it
i

ORESTES PREVITALEJÚNIOR

Prefeito Muncida

elevada consideraçãoe já patenteado respeito.

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagBvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

RECEITAS2020

MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

2.018.227,82 2.077.670,33 2.090.107,61 1.866.434,81 1.951.572,47

IRRF - Outros Rendimentos Principal 85.515,38 76.075,31 66.768,24 85.797,65 64.582,16

LP.T.U. - Principal....... 4.600.251,33 4.181.443,41] 4.260.994,79 4.419.876,13 4.505.216,70
f.P.T.U. - Multas e Juros. 29.237,99 21.165,24 27.972,16 39.117,69 47.197,21

1.P.T.U. - Divida Ativa..... 1.048.316,17 1.091.503,41 340.749,24 452.752,73 571.903,59
L,PT.U. - Divida Ativa - Multas e Juros. 223.239,81 71.321,27 62.628,33 125.280,07 174.595,05

1T.B.!. - Principal. 1.092.268,08 564.880,32 706.642,63 1.022.468,78 1.315.208,80
[.T.B.1. - Multas e Juro: 1.693,25 17.153,83 4.400,53 8.564,41 2.560,91

LT.B.. - Divida Ativa. 4.771,35 4.745,49 4.797,29 4.771,39 4.771,39
1L.T.BI. - Dívida Ativa - Multas e Juro: 97,27 140,31 197,08 239,63 287,08

1.5.5,Q.N. - Principale.... 5.674.001,29 4.885.518,82 4.283.214,54 4.486.796,67 5.900.061,02
1.8.5.0.N. - Multas e Juros. 803,25 675,29 1.573,34 2.755,80 1.816,30

1.5.8.Q.N. - Dívida Ativa 234.150,17 152.248,22 126.968,82 208.629,64 201.047,53
1.5.5,Q.N. - Dívida Ativa - Multas e Juros. 48.554,19 29.728,36 29.905,17 43.085,64 45.278,19

Taxa de Licença de Funcionamento. 242.277,29 49.465,06 41.535,00 37.581,69 64.531,48

           Taxa de PublicidadeComercial........... - - - - 706,22

[Taxa de Licença para Execução de Obras. 48.720,12 2.888,84 193.452,75 44.607,51 66.124,70
Taxas - Multas e Juros 12.607,85 4.319,72 2.804,94 3.617,25 4.208,94

Taxas - Divida Ativa. 44.667,64 22.474,86 24.137,72 40.378,58 53.719,10
Taxas - Dívida Ativa - Multas e Juros. 8.206,39 3.787,64 5.161,45 12.659,96 11.790,47

Coleta de Lixo Comum 1.503.172,81 1.402.917,85 1.389.511,08 1.426.041,74 1.451.265,73

[Varrição. 41.170,94 37.018,83 38.180,16 38.802,17 40.065,80
Coleta de Lixo Especial 12.187,12 3.729,81 17.922,76 10.390,89 13.504,39

 Taxa de Embarque.. 39,04 10.122,72 - 6.293,44 -

Taxa de Serviços Burocrático: 17.528,55 1.863,69 7.544,78 14.671,20 26.571,09
Taxas pela Prest. De Serviços - Multas e Juro: 10.949,28 9.096,89 10.826,46 12.981,78 15.938,49

Taxas pela Prest, De Serviços - Divida Ativa... 344.659,03 117.426,59 104.802,40 126.378,58 151.833,04
Taxas pela Prest. De Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros... 72.544,48 20.759,62 18.234,14 35.698,67 35.275,60        2.951.091,80 2.892.723,26 3.022.240,95 2.460.266,23 2.523.050,37

- - - - 2.147.746,21

17,74 146,62 216,52 - 136,28

4.070,08 5.807,00 4.304,79 9.018,72 7.693,96
80.999,53 64.551,24 43.663,86 27.979,31 44.805,80

      Cota Parte Fundo de Part. Cos Municípios 1%.

         Cota, Parte Fundo Especialco Petróleo.

8.755.472,56 5.914.410,78 5.813.699,78 7.092.796,21 6.287.484,95

4.815.612,33 559.860,36 615.163,58 1.396.456,39 1.009.637,04
52.681,36 48.048,82 40.283,82 42.065,36 46.165,54

4.859.131,56 2.994.911,40 2.994.039,93 3.619.872,32 3.231.478,89

Cota Parte do IP)

Transferênciade Recursosdo FUNDEB,

   Outras Restituições..

Outras Receitas- Principal

Outras Multas e Juros de Mora.
Divida Ativa Não Tributária...
Divida Ativa Não Tributária - Multas e Juros.

54.146,51 110.156,80 9.014,82 14.369,51 31.491,73
77.599,27 36.877,77 38.052,67 54.109,81 58.711,37

31.195,48 11.734,73 17.840,58 1.342,62 35.011,60
102.021,59 63.034,03 59.943,47 72.057,47 77.911,85
393.144,67 321.678,33 304.067,10 344.440,52 402.250,88